Ceterum, ut questionem propositam absolvamus, quibusdam placet, prænotatam conclusionem veram esse in voluntaria jurisdictione competente jure communi & ordinario, at secundum esse in voluntaria jurisdictione, quæ quidem competit jure speciali, vel privilegio, ut tandem hac nemo uti valeat extra territorium, secundum Rom. in sing. 48. & Catt. Jun. in d. l. ult. col. 1. ff. de jurisd. omn. judic. quam sententiam Roman. adnotavit ex c. statutum de præbend. in 6. quo decimum est, Ecclesiastica beneficia, quæ Romani Pontificis collationi, ex eo quod in curia vacaverant, reservata sunt, posse post mensem à die vacationis numerandum, si à Romano Pontifice collata non fuerint, per Episcopos ipsos intra propriam diœcesim habitantes, non extra conferri. Mihi verò ut plurima egregie placent, quæ Lud. Romanus, uti quidem non vulgaris eruditio in illo singularium conclusionum opere adnotavit; ita sane vitum est, quandoque eundem auctorem aliquia Jurisconsultis & Romanis Pontificibus, dum nis-

mis properè festinaret, impotuisse, quæ omnino aliena sunt à Legislatorum judicio & sensu : atque ita in præsentiarum ei contigisse suspicor, quippe qui censem ejus adnotationem minimè probari in d. c. statutum, & deinde falsam fore, quod palam erit, si obseruemus, Episcopum jure ordinario collatorem esse omnium beneficiorum, quæ sint propriæ diecesis, gloss. & omnes in c. quamquam, in verb. se-  
cūs, de elect. in 6. traditur in c. cùm venerabilis, de except. l. i. tit. 16. par. 1. Selva docet latè 2. part. de benef. q. 1. & q. 22. optimus text. in e. novit. & e. quanto, de his quæ sunt à prelat. Hæc verò ordinaria Episcoporum potestas per reservationes Romanorum Pontificum vel Canonorum tollitur, & interim dum urget, earum vis suspenditur, sicuti jure manifestum est. Quibus ad amissum consideratis, apparet in d.c.statutum, non probari Romani conclusio-  
nem. Quia in ea constitutione statutum est, beneficia vacanta in curia post mensem conferri posse à Prælatis in propria quidem dicelesi, non in aliena : non ea ratione, quod jurisdictio voluntaria in hac spe-  
cie competit jure speciali & privilegio; sed ad evitan-  
das fraudes quibus Prælati utebantur, constituentes procuratores, qui statim elapsō mense in curia, vel loco proximo eadem beneficia conferrent, & Romanorum Pontificum collationes prævenient, quemadmo-  
dum gl. communiter recepta in d.c.statutum: in verb. se-  
ipso, evidenter adnotavit. Et præterea licet in specie d.c.statutum, collatio beneficiorum competere Prælati jure speciali & privilegio; potius foret privile-  
gium in extendendum, quām restringendum : quippe quod Episcopis jure eis antiquitus competente dona-  
ret, gl. in d.c.statutum, in verb. numerandum. Præser-  
tim, quod, ut tertiam rationem constituamus, non competit eo casu Episcopis collatio beneficiorum jure speciali, nec privilegio : sed jure communi & ordi-  
natio cessante, & extincta reservatione per lapsum mensis, ut in eo capite apertissimè probatur. Quartò, idem text. juxta communem interpretationem pro-  
bat contrariam conclusionem : siquidem secundūm omnes speciale inibi statuitur in beneficiis vacanti-  
bus in curia, quod ea non possit Episcopus conferte extra propriam diœcesim : consequitur ergo in aliis casibus, jus commune permittere Episcopis collatio-  
nem beneficiorum intra alienam diœcesim; modò ea ad ipsos pertineat. Deinde & quinto, si Romani opinio vera esset Archidiaconi, Abbates, & similes Prælati non possent conferre beneficia extra territorium: cùm eis competit collatio jure speciali, quod falso & absurdum est : prælettum quod hi territorium non habeant. Ultimò, Romani sententia maximè falsa foret in casu, quo Episcopis & dignitatibus jure com-  
muni competenter collatio beneficiorum ratione pri-  
vilegijs dati ab ipsomet jure perpetuò ipsi dignitati : quia tunc ea collatio jam ordinaria est, & ratione dignitatis, vel officij competit. Quamobrem id habet peculiare, ut omnino minimè sequatur conditionem ejus jurisdictionis, quæ speciali hominis privilegio personæ datur : quod in d.c. ult. de offic. ordin. probatur.

Tertiò, principaliter apparet ex hac resolutione, Baldi sententiam, qua probare conati sumus haben-  
tem † potestatem delegatam à Principe ad exercen-  
dum ea, quæ Principi specialiter sunt reservata, ne-  
quaquam eam alteri posse committere; procedere in  
eo, cui hæc potestas à Principe data sit: nam is eam  
alteri delegare nequit, etiam quoad quamdam & cer-  
tam specialem subdelegationem, secundūm omnes:  
tametsi Dec. in c. 3. col. 3. de offic. deleg. Præposit. in c.  
per venerabilem qui filij sint legit. §. quod autem, col. 37.  
& Martin. Laud. in repet. l. i. ff. de offic. ejus, est man-  
dat. jurisdict. asseverent, subdelegationem in hac spe-  
cie fieri posse ad certam legitimationem, vel dispen-

sationem: licet generalis subdelegatio fieri non possit. At si ex officio aut dignitate habeat quis jus exercendi ea, quæ Principi supremo jure sunt reservata : quamvis id contigerit causa privilegij dati eidem dignitati; tunc existimò eam potestatem delegari optimo jure posse. Et id deducitur à decisione text. in d. c. ult. de offic. ordin. cùm ista potestas jam ordinata sit ex eo, quod ratione dignitatis competit perpetuò ipsi, qui eam dignitatem obtinuit, ejusque in eadem legitimis successoribus; atque ita est intelligenda responso text. in d. c. ult.

Superegredi modò & hoc in loco, cùm de delegatio-  
ne causarum tractemus, duo competere Romanorum Pontificum responsa, quæ maxime contraria videntur : nempe text. in c. cùm Bertholdus, de re judic. & in cap. cùm causam, de appellat. Horum prius admittit subdelegationem ejus, qui delegatus est ab inferiori ordinario, vel delegato judge, qui quidem Princeps non sit: posterius autem eam subdelegationem palam probat, statuens regulam ju-  
ris, qua obtentum est delegatum inferioris à Princi-  
pe non posse subdelegare, idem expressim probat Regia l. 19. tit. 4. part. 3. notatur in l. à judge, C. de judic. & in c. super questionem, §. si vero, de offi-  
cio. delegat. Et sane receptum est, etiam post litis contestationem, delegatum inferioris à Principe non posse subdelegare, gloss. in d. c. cùm causam, quam Doctores ibi approbant omnium ferè consensu, & in d. §. si vero. Ias. post alios in d. l. à judge. Socinus in l. i. ff. quis & à quo appellandum sit, col. 3. qua tandem sup-  
posita conclusione, quidam responderunt textum in d. c. cùm Bertholdus, procedere in delegato legati Ro-  
mani Pontificis: is etenim propter auctoritatem di-  
gnitatis subdelegate poterit ad exemplum legati Proconsulis, qui subdelegare potest, l. legat. ff. de offic. procons. ubi Jurisconsultus scribit, legatum Procon-  
sulis judicem dare posse, ita etenim affirmative le-  
gendus est is locus: quod gloss. ibidem innuit, atque ita absque negatione legi in Pandectis Florent. affir-  
mant Angel. Polit. lib. Miscel. cap. 78. Bud. Coras. Eguin-  
nar. in d. l. legatus. Anton. August. lib. 1. emend. c. 3. Nebriliensis in Lexic. Juris civilis, in verbo, non &c.  
id palam appetet ex l. cùm prætor. §. is quoque, ff.  
de judge. Is quoque, inquit Paulus, cui est mandata jurisdictio judicem dare potest, ut sunt legati Procon-  
sulam. Idcirco parem constituentes legatum legati Rom. Pontificis legato proconsulis, existimarent cum posse subdelegare. Bald. in l. à jud. C. de jud. Angel. in d. l. cùm prætor. §. 1. Panorm. in c. cùm Bertholdus, n.  
22. quorum opinionem asserit communem esse Fel. in d. c. super questione, nn. 17. Sed hæc interpre-  
tatio, nec convenit textus in d. c. cùm Bertholdus,  
nec vera est. Primū etenim constat legatum † 11  
Apostolicæ sedis, cuius meminit text. in dict. cap. cùm Berthold. non fuisse legatum de latere: de quo Bald.  
Angel. & Felin. prædictam constituere conclusionem.  
Unde manifestè fallitur Brunell, dum in traet. de leg.  
conclus. 10. tradit text. in d. c. cùm Berthold. procede-  
re in legato de latere: atque inibi de eo tractari.  
Deinde falsum est, quod delegatus legati etiam à late-  
re similis sit legato Proconsulis. Qui quidem Pro-  
consulis legatus ejus ferè vicaria utebatur potestate,  
quam etsi à Proconsule acciperet, à lege tamen eam  
habebat ex nominatione Proconsulis: & ideo judge  
ordinarius dici potuit: sicut de vicario Episcopi su-  
periùs adnotatum est. Idem profectò constat, siquidem  
legatus Proconsulis constituebatur ad cogni-  
tionem omnium causarum in universum totius pro-  
vinciæ: atque id eisdem legati officium inter alia  
Romanæ Reipubl. munera publica connumeratur:  
quo fit, nil mitum esse, quod is subdelegare possit,  
nam delegatus ad universitatem causarum subdele-  
gare potest unam aut alteram causam, secundūm gl.  
in d. l. legatus, & in d. c. cùm causam, & in d. c. super  
questionem,